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Wynalazek niniejszy dotyczy broni
palnej, dającej strzał przy posuwie na¬
przód trzonu zamkowego.

W znanej broni tego rodzaju, w szcze¬
gólności broni półsamoczynnej lub całko¬
wicie samoczynnej, trzon zamkowy jest u-
trzymywany w odwiedzionem położeniu
zapomocą narządu spustowego, który w ce¬
lu dania strzału musi być przesunięty ze
swego położenia ryglującego. Trzon zam¬
kowy, znajdujący się pod działaniem na¬
piętej sprężyny, wywiera przytem nacisk
na płaszczyznę styku z narządem spusto¬
wym. W przypadku wykonania narządu
spustowego w kształcie obracającej się
zapadki, suwaka lub wahającej się dźwi¬
gni, przy uruchomianiu tego narządu spu¬

stowego w celu zwolnienia trzonu zamko¬
wego powinna być zastosowana w miejscu
zetknięcia się jego z trzonem zamkowym
siła, skierowana odwrotnie do siły, użytej
do zatrzymania trzonu zamkowego przez
narząd spustowy. Przy zwiększaniu mocy
sprężyny powrotnej wzrasta również i siła,
potrzebna do zwolnienia trzonu zamkowe¬
go, wskutek czego spust działa trudniej
i uruchomienie go wymaga odpowiedniego
wysiłku. Przez włączenie odpowiedniej
przekładni lub zastosowanie odpowiednie¬
go stosunku przekładni można wprawdzie
polepszyć działanie spustu, lecz ze zwięk¬
szeniem kalibru broni napięcie sprężyny
powrotnej przekroczy pewną określoną
wartość, wskutek czego środki powyższe



są niedostateczne do osiągnięcia łatwego
spustu. v., 0

% tWad| poifryższi jest usunięta w broni
palnej według wyiiąl&zkti przez to, że ruch

jdźirigni'spustowej niezf^dny do zwolnie¬
nia trzonu zamkowego jest powodowany
siłą sprężyny powrotnej w chwili zwolnie¬
nia narządu, utrzymującego dźwignię spu¬
stową w położeniu czynnem.

Dzięki powyższemu ukształtowaniu,
działanie spustu jest całkowicie niezależne
od siły sprężyny powrotnej. Wskutek te¬
go odpada konieczność stosowania dużej
siły spustowej i odpadają wady mechani¬
zmu spustowego, wynikające ze stosowa¬
nia silnych sprężyn powrotnych, oraz zo¬
staje osiągnięty we wszystkich przypad¬
kach pożądany łatwy spust

Przykłady wykonania przedmiotu wy¬
nalazku są przedstawione na rysunkach,
na których fig. 1 przedstawia pionowy
przekrój podłużny pierwszej postaci wy¬
konania, fig. 2 — taki sam przekrój dru¬
giej postaci wykonania, przyćzem w obu
przypadkach broń jest gotowa do strzału,
fig. 3 przedstawia taki sam przekrój jak
na fig. 2, lecz w położeniu po strzale, fig.
4 i 5 przedstawiają przekroje wzdłuż linij
IV — IV i V — V na fig. 2, widziane od
strony podanych strzałek, fig. 6 przedsta¬
wia środkowy przekrój podłużny trzeciej
postaci wykonania.

Na fig. 1 cyfrą 1 oznaczono tylny ko¬
niec komory zamkowej samoczynnej bro¬
ni palnej, np. samoczynnej armaty, przy¬
ćzem w komorze tej jest umieszczony w
znany sposób trzon zamkowy 2, przesuwa¬
ny w kierunku podłużnym i zawierający
sprężynę powrotną 3. Za tylny koniec trzo¬
nu zamkowego zaczepiają zaczepy 20
dwóch dźwigni spustowych 4, osadzonych
na sworzniach 5 w trzymaku 6. Zaczepy 20
posiadają ukośne powierzchnie 11, które
przylegają do odpowiednio pochylonych
powierzchni stykowych 9 trzonu zamko¬
wego. Trzyimak 6 daje się przesuwać

wzdłuż komory zamkowej 1 i opiera się
jednym końcem o pokrywę 7, drugim zaś—
o sprężynę 8, tłumiącą uderzenia w dźwi¬
gnie spustowe 4. Oprócz powierzchni opo¬
rowych 9, pochylonych dość stromo w sto¬
sunku do podłużnej osi trzonu zamkowe¬
go 2, trzon zamkowy posiada przylegające
do nich pochylone powierzchnie poślizgo¬
we 10, przyćzem na zaczepach 20 dźwigni
spustowych są wykonane powierzchnie po¬
ślizgowe 12 o tern samem nachyleniu. Tyl¬
ne ramiona dźwigni spustowych 4 znajdu¬
ją się pod działaniem sprężynowego przy¬
cisku, który może być włączany i wyłącza¬
ny zapomocą spustu 13. Każdy sprężyno¬
wy przycisk składa się z dwóch tulei, z
których jedna 15 przylega do dźwigni spu¬
stowej i daje się przesuwać w trzymaku 6,
druga zaś 16 opiera się zapomocą rolki 17
o spust i daje się przesuwać wewnątrz ze¬
wnętrznej części 15, przyćzem pomiędzy
tulejami 15 i 16 jest umieszczona sprężyna
14. Spust 13 znajduje się pod działaniem
sprężyny 18, każda zaś dźwignia spusto¬
wa 4 — pod działaniem sprężyny 19, sta¬
rającej się usunąć zaczep 20 z drogi trzo¬
nu zamkowego.

Na fig. 1 trzon zamkowy znajduje się
w położeniu napiętem, wskutek czego sprę¬
żyna powrotna 3 za pośrednictwem stro¬
mych płaszczyzn 9 naciska na dźwignie
spustowe 4 i stara się je rozsunąć. Sile tej
przeciwdziała skutecznie siła sprężyn 14.
Jeżeli odciągnąć wtył spust 13, wtedy
wskutek przesuwu ku środkowi tulei 15, 16
zmniejsza się nacisk na dźwignie spustowe
4, które pod naciskiem płaszczyzn 9 trzo¬
nu zaimkowego zajmują położenie rozwarte
i zwalniają trzon zamkowy 2, który prze¬
suwa się wskutek tego ku przodowi i po¬
woduje strzał. Sprężyny 19 mają za za¬
danie utrzymywanie dźwigni spustowych
4 w położeniu rozwarłem.

Do zatrzymania ognia należy puścić
swobodnie spust 13, który pod działaniem
sprężyny 18 przesuwa się do przodu i u-



stawia dźwignie spustowe 4 w położenie
ryglujące. Cofający się trzon zamkowy 2
zapomocą słabo pochylonych powierzchni
ślizgowych 10, 12 przezwycięża napięcie
sprężyn 14, rozsuwa dźwignie spustowe i
przesuwa się poza ich występy ryglujące,
przy ponownymi jednak przesuwie naprzód
trzonu zaimkowego siły, działające na stro¬
me płaszczyzny 9, 11, nie wystarczają do
ściśnięcia sprężyn 14, wobec czego dźwi¬
gnie spustowe 4 zatrzymują trzon zamko¬
wy 2 w położeniu napiętem. Uderzenie,
które otrzymują dźwignie spustowe przy
zatrzymywaniu trzonu zamkowego, jest
łagodzone zapomocą sprężyny 8.

W postaci wykonania według fig. 2 —
5 broń palna posiada te same części skła¬
dowe, a mianowicie, komorę zamkową 1,
trzon zamkowy 2, sprężynę powrotną 3,
dźwignię spustową 4 z czopem 5, trzytmak
6 dźwigni spustowej, tylną pokrywę 7 ko¬
mory zamkowej, sprężynę tłumikową 8,
spust 13 ze sprężyną 18 oraz zaczep zam¬
kowy 20 dźwigni spustowej. Z przednim
końcem spustu 13 jest połączona przegu¬
bowo płytka 21, połączona ze swej strony
przegubowo z jednem ramieniem dwura-
miennej zapadki 23, prowadzonej w wy¬
żłobieniu 22 trzymaka 6, przyczem drugie
ramię zapadki znajduje się pod działa¬
niem sprężyny 24. Zapadka 23 daje się ob¬
racać na sworzniu osadzonym w narzą¬
dzie 25, zaopatrzonym w żłobek prowad-
niczy, przyczem narząd ten uzupełnia
spust 13 i może się przesuwać w kierunku
osiowym w trzymaku 6. Narząd 25 posiada
podługowaty żłobek prowadniczy 26, w
który wchodzi trzpień lub rolka 27 dźwigni
spustowej 4, której ruch ryglujący i zwal¬
niający trzon zamkowy jest w ten sposób
rozrządzany.

Zapadka 23 posiada stały występ 28,
współdziałający z narządem 25, przyczem
ramię jej, połączone z płytką 21, przy
końcu wyżłobienia 22 wchodzi na po¬
wierzchnię odchylającą 29, a drugie ramię

posiada na swym wolnym końcu po¬
wierzchnię poślizgową 31, współdziałają¬
cą z powierzchnią poślizgową 10 występu
30 trzonu zamkowego.

Przez pociągnięcie wstecz spustu 13
zostaje najpierw za pośrednictwem płytki
21 usunięta zapadka 23 z drogi występu
30 trzonu zamkowego 2, poczem narząd 25
zostaje przesunięty wstecz i porusza dźwi¬
gnię spustową 4, której rolka 27 dotyka
górnej ścianki żłobka prowadniczego 26 i
posuwa się wzdłuż tego żłobka do ześli¬
zgnięcia się z występu 30 trzonu zamko¬
wego, który pod działaniem sprężyny po¬
wrotnej 3 przesuwa się ku przodowi i po*
woduje strzał.

Jeżeli przy wstrzymywaniu ognia pu¬
ścić swobodnie spust 13, wtedy zapadka
23 pod działaniem swej sprężyny 24, jak
również zaczep 20 dźwigni spustowej za
pośrednictwem sprężyny 18 i narządu pro¬
wadniczego 25 wchodzą na drogę wystę¬
pu 30 trzonu zamkowego. Przytem możli¬
we są następujące przypadki.

Jeżeli w chwili, gdy trzon zamkowy 2
zajmuje tylne położenie, a dźwignia spu¬
stowa 4 położenie robocze, trzon zamkowy
zostaje zapomocą zaczepu 20 zatrzymany
w położeniu napiętem już na samym po¬
czątku swego ruchu postępowego. Jeżeli
jednak Występ 30 trzonu zamkowego znaj¬
duje się już na drodze ruchu zaczepu dźwi¬
gni spustowej, trzon zamkowy wykonywa
swój ruch postępowy, a dźwignia spusto¬
wa, po ześlizgnięciu się jej zaczepu 20 z
występu 30, zajmuje położenie robocze, z
którego powinna być znów odchylona przy
ruchu wstecznym trzonu zamkowego.

W drugim przypadku, gdy przy zwol¬
nieniu spustu 13 występ 30 trzonu zamko¬
wego trafia pomiędzy zaczep 20 a zapad¬
kę 23, posuwający się naprzód występ 30
odsuwa zapadkę 23 ze swej drogi. Trzon
zamkowy 2 w swym ruchu wstecznym u-
derza swą płaszczyzną 10 o zapadkę 23 i
popycha ją łącznie z narządem 25 ku ty-
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łowi, przyczem krzywa prowadnica 26 od¬
działywa steruj ąco na dźwignię spustową
4 i przesuwa ją w położenie otwarte (fig.
3). Występ 30 posuwającego się dalej ku
tyłowi trzonu zamkowego może wtedy mi¬
nąć zaczep 20 dźwigni spustowej 4, nie do¬
tykając jej.

Gdy występ 30 znajduje się już ztyłu
za zaczepem 20, wtedy tylne ramię zapad¬
ki 23 wchodzi na płaszczyznę odchylają¬
cą 29 żłobka 22, wskutek czego przednie
ramię zapadki zostaje ustawiane tak, iż nie
zaczepia więcej o występ 30 trzonu zam¬
kowego. Następnie pod działaniem sprę¬
żyny 18 narząd 25 posuwa się znów ku
przodowi, co powoduje obrót dźwigni spu¬
stowej 4 w położenie rygluj ące1 w którem
pozostaje zablokowana końcem krzywej
prowadnicy 26. Posuwający się ponownie
naprzód trzon zamkowy 2 zostaje pochwy¬
cony teraz zaczepem 20 dźwigni spustowej
i zatrzymany w położeniu napiętem.

Aby zmniejszyć opór tarcia, powstają¬
cy przy wyciąganiu spustu 13 pod naci¬
skiem rolki 27, narząd 25 może być umie¬
szczony w łożysku walcowem.

Postać wykonania, przedstawiona na
fig. 6, jest znacznie uproszczona, co umoż¬
liwią łatwe rozbieranie i składanie broni.

Gyfrą / oznaczono' komorę zamkową z
trzonem zamkowym 2 i sprężyną powrot¬
ną 3. Cyfrą 4 oznaczono dźwignię spusto¬
wą, osadzoną obrotowo na czopach 5, przy-
czem sprężyna 19 dąży do utrzymania jej
w położeniu otwarłem. Zaczep 20 posiada
stromą płaszczyznę oporową 11 i nieznacz¬
nie pochyloną powierzchnię poślizgową 12.
Liczbą 13a oznaczono obracający się na
czopie 32 spust, który jest utrzymywany
sprężyną 33 w położeniu czynnem, w któ¬
rem opiera się o rolkę oporową 34, osadzo¬
ną na dźwigni spustowej 4.

Liczbą 36 oznaczono dwuramienną za¬
padkę, obracającą się na czopie 35, osa¬
dzonym w trzonie zamkowym 2, która po¬
siada słabo pochyloną płaszczyznę pośli¬

zgową 10. Zapadka 36 jest utrzymywana
w położeniu czynnem zapomocą sprężyny
37, przyczem w położeniu tern drugie jej
ramię 38 opiera się o dno 39 cylindra 40.
Cylinder 40 jest wydrążony i otacza z po¬
zostawieniem pewnej wolnej przestrzeni
sworzen 41, połączony na stałe z trzonem
zamkowym 2. W tej wolnej przestrzeni
znajduje się sprężyna tłumiąca 8, umie¬
szczona na sworzniu pomiędzy kołnierzem
42 wydrążonego cylindra 40 a łbem 43
sworznia 41.

Gdy broń powinna strzelać, należy ob¬
rócić spust 13a w kierunku strzałki. Wsku¬
tek tego dźwignia spustowa 4 zostaje od¬
sunięta z drogi występu 30a dwuramien-
nej zapadki pod naciskiem sprężyny 19 i
podczas strzelania dźwignia spustowa po¬
zostaje w położeniu otwartem. Zwolniony
trzon zamkowy 2 wykonywa swe ruchy
tam i zpowrotem, podczas których są da¬
wane strzały. Przy zakończeniu strzelania
należy obrócić zpowrotem spust 13a, który
przesunie dźwignię spustową 4 w położe¬
nie czynne i w tern położeniu ją utrzyma,
ustawiając występ 20 na drodze ruchu ra¬
mienia 30a zapadki. Gdy przy ruchu
wstecznym trzonu zamkowego 2 ramię
30a uderzy o zaczep 20, ramię 30a odchy¬
li się odpowiednio, aby po ominięciu zacze¬
pu 20 zająć natychmiast swe położenie
czynne. Przy posuwie naprzód trzonu zam¬
kowego 2 ramię zapadkowe 30u uderza
o zaczep 20, który zatrzymuje trzon zam¬
kowy 2. Uderzenie, spowodowane zatrzy¬
maniem trzonu zamkowego, jest łagodzo¬
ne sprężyną tłumiącą 8, która pozwala
trzonowi zaimkowemu na posunięcie się
jeszcze nieznacznie naprzód.

Powyższa postać wykonania może być
stosowana również i przy użyciu dwóch
lub więcej dźwigni spustowych. Zamiast
zapadki może być zastosowane np. ramię
kciukowe, znajdujące się pod działaniem
sprężyny i poruszane prostolinijnie w czę¬
ści 39.
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Zastrzeżenia patentowe.

1. Broń palna, dająca strzał przy
przesuwie do przodu trzonu zamkowego i
zaopatrzona w narząd spustowy, np. w
dźwignię spustową, utrzymującą trzon
zamkowy w jego tyilnem odwiedzionein po¬
łożeniu, znamienna tern, że ruch dźwigni
spustowej, potrzebny do zwolnienia trzonu
zamkowego, jest powodowany siłą sprę¬
żyny powrotnej natychmiast po urucho¬
mieniu narządu ryglującego, utrzymujące¬
go dźwignię spustową w położeniu czyn-
nein.

2. Broń palna według zastrz. 1, zna¬
mienna tein, że dźwignia spustowa (4),
sprzężona zapomocą odpowiednich zacze¬
pów z trzonem zamkowym, jest utrzymy¬
wana w położeniu czynnem zapomocą u-
rządzenia (14 — 15 — 16; 25 — 26 — 27),
które daje się wyłączać zapomocą spustu
(13), osadzonego na sprężynie, powodu¬
jącej jego ruch w kierunku włączania dźwi¬
gni spustowej.

3. Broń palna według zastrz,. 2, zna¬
mienna tern, że każda dźwignia spustowa
jest zaopatrzona w sprężynę, która po wy¬
łączeniu urządzenia, utrzymującego dźwi¬
gnię spustową w położeniu czynnem, stara
się przesunąć ją w położenie otwar¬
te.

4. Broń palna według zastrz. 2 i 3,
znamienna tern, że zaczep dźwigni spusto¬
wej jest zaopatrzony w pochyloną po¬
wierzchnię ślizgową (12), na którą oddzia¬
ływa trzon zamkowy przy jego ruchu
wsteczmym i odchyla dźwignię spusto¬
wą.

5. Broń palna według zastrz. 2, zna¬
mienna tern, że urządzenie, utrzymujące
dźwignie spustowe w położeniu czynnem,
składa się z dwóch tulej, umieszczonych w
trzyimaku, pomiędzy któremi znajduje się
sprężyna (14).

6. Broń palna według zastrz. 2, zna¬
mienna tern, że dające się włączać i wy¬

łączać urządzenie, utrzymujące dźwignię
spustową w położeniu czynnem, posiada
postać suwaka (25), sztywtao połączonego
ze spustem (13).,

7. Broń palna według zastrz. 2 i 6,
znamienna tern, że posiada zespół zagad¬
kowy, działający przy ruchu wstecznym
trzonu zaimkowego i przeznaczony do cza¬
sowego odchylania dźwigni spustowej od
jej położenia czynnego przy zwolnionym
spuście.

8. Broń palna według zastrz. 7, zna¬
mienna tern, że zapadka (23), umieszczo¬
na na drodze trzonu zamkowego i dająca
się dbracać dookoła sworznia, osadzonego
w suwaku urządzenia, utrzymującego dźwi¬
gnię spustową w położeniu czynnem, jest
połączona przegubowo z płytką, połączo¬
ną przegubowo z suwakiem tego urządze¬
nia, wskutek czego przy iruchu wstecznym
trzonu zamkowego przesuwa nieco wtył
ten suwak, który wyłącza dźwignię spusto¬
wą, poczem traci ona połączenie z trzonem
zamkowym, co powoduje powrót dźwigni
spustowej w położenie czynne.

9. Broń palna według zastrz. 8, zna¬
mienna tern, że zapadka (23) znajduje się
pod działaniem sprężyny (24), przesuwa¬
jącej ją w położenie czynne, i współdzia¬
ła z płaszczyzną podiyłą (29), wykonaną
w trzymaku dźwigni spustowe}.

10. Broń palna według zastrz. 7 — 9,
znamienna tern, że trzymak dźwigni spu¬
stowej, poruszający się wi komorze zamko¬
wej i zaopatrzony w sprężynę, służy za ło¬
żysko dla suwaka urządzenia, utrzymują¬
cego dźwignię spustową w położeniu czyn¬
nem.

11. Broń palna według zastrz. 10, zna¬
mienna tern, że zapadka posiada występ
oporowy (28), współdziałający z trzyma-
kiem dźwigni spustowej.

12. Broń palna według zastrz. 1, w
której występ dźwigni spustowej sprzęga
się z występem trzonu zamkowego w jego
położeniu napiętem, znamienna tern, że
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występ trzonu zamkowego (2) Jest ukształ¬
towany jako zaopatrzona w sprężynę za¬
padka (36), która osuwa się przed wystę¬
pem dźwigni spustowej (4/ przy niebu
wstecznym trzonu zamkowego.

13, Broń palna według zastrz. ł i 12,
znamienna tern, że spust jeisl ukształtowa¬

ny jako obracające się ramię (13a), pod¬
trzymujące dźwignię spustową (14).

W e r k z e u g m a s c h i n e n f a b r i k
O e r H k o n.

Zastępca: Inż. M. Brokman,
rzecznik patentowy.
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Druk Lu Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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